Протокол № 1
Заседания Центра профилактики правонарушений
Моркинского района Республики Марий Эл

26.03.2024 г.                                                                                      Время: 10-00

Председательствующий: Хуснутдинов Г.С. – первый заместитель главы Администрации Моркинского муниципального района.

Присутствовали:
Члены Центра: Васильев А.Г., Березин Р.А., Дмитриева Э.А., Егорова Л.А., Борисов В.А., Семенова А.П., Иванов А.О., Титов А.А.

Повестка заседания

1. О состоянии правопорядка на территории Моркинского муниципального района за 2023 год и мерах по профилактике правонарушений. Об итогах работы членов ДНД и о мерах, принимаемых по привлечению общественности в состав ДНД.
Докладчик: Березин Руслан Арсланович - заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району
2. Обеспечение общественной безопасности при проведении выборов Президента РФ в 2024 году, обеспечение антитеррористической защищенности УИКов и ТИКа.
Докладчик: Березин Руслан Арсланович - заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району
3. О состоянии уличной преступности и преступлений, совершаемых в общественных местах на территории района, мерах по профилактике данных правонарушений.
Докладчик: Березин Руслан Арсланович - заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району
4. Об организации информирования населения о способах совершения дистанционных хищений денежных средств и методах защиты от них.
Докладчик: Березин Руслан Арсланович - заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району

Ход заседания
1. По первому вопросу Березин Р.А., заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, отметил, что за 2023 год зарегистрировано 174 преступления, отметился спад общего числа зарегистрированных преступлений на 9,8% (с 193 до 174). Общая раскрываемость преступлений снизилась на 7%. Произошло снижение регистрации тяжких и особо тяжких преступлений на 25% (с 43 до 28). Число преступлений, совершенных несовершеннолетними, снизилось на 25% (с 4 до 3); лицами, ранее совершившими преступления, также снизилось с 74 до 56. В общественных местах совершено 21 преступление.
За 2023 год количество членов ДНД уменьшилось. Члены ДНД участвовали при проведении массовых общественно-политических мероприятий, привлекались при проведении рейдовых мероприятий по несовершеннолетним и ГИБДД.

Решение:
1) Информацию Березина Р.А., заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, принять к сведению.
2) Рекомендовать ОМВД России по Моркинскому району и администрациям городского и сельских поселений продолжить работу по профилактике правонарушений.
3) Рекомендовать администрациям поселений в срок до 10 апреля 2024 г. представить в ОМВД России по Моркинскому району обновленные списки членов ДНД.

2. По второму вопросу Березин Р.А., заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, отметил, что в период проведения выборов Президента РФ 15-17 марта 2024 г. во всех участковых избирательных комиссиях района дежурили полицейские, меры безопасности были обеспечены полностью. Выборы прошли в районе без происшествий.

Решение:
1) Информацию Березина Р.А., заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, принять к сведению.
2) Рекомендовать органам местного самоуправления при проведении выборов различного уровня задействовать членов ДНД.

3. По третьему вопросу Березин Р.А., заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, отметил, что за 2023 год число преступлений, совершенных на улицах снизилась с 23 до 21, раскрываемость составила 100%.

Решение:
1) Информацию Березина Р.А., заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, принять к сведению.
2) Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений Моркинского муниципального района на регулярной основе на сходах граждан доводить информацию по профилактике правонарушений и недопущению неправомерных действий.

4. По четвертому вопросу Березин Р.А., заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, отметил, что за 2023 год произошел рост преступлений в сфере мошенничества (с 12 до 25), в т.ч. в сфере ИТТ (с 10 до 22). Еженедельно в РОВД приходят сообщения о совершенных правонарушениях. Потерпевшими оказываются люди разных возрастов, в основном среднего возраста. Необходимо проводить информирование граждан через газету «Моркинская земля», информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Решение:
1) Информацию Березина Р.А., заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, принять к сведению.
2) Рекомендовать администрациям городского и сельского поселений Моркинского муниципального района на сходах и собраниях граждан информировать население о дистанционных хищениях.

Председатель Центра профилактики
правонарушений в Моркинском районе                                                 Г.Хуснутдинов